
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 718

6457

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1019	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1203/16-05-2019 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης  
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Δικαιολογητικά και διατυπώσεις προσδιορισμού και διαμόρφωσης 
της φορολογητέας αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα οχήματα και 
τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, της παρ. 6 του άρθρου 146 και ιδίως των παρ. 7, 9, 11 και 

13 του άρθρου 197 του ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις» (Α’ 134),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, του 
άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) του άρθρου 4 και της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 1573/1985 «Τελωνειακή επίβλεψη και φορολογικό 
καθεστώς των αυτοκινήτων εγχώριας παραγωγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 201),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2227/1994 «Αύξηση των συντάξεων του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 129),

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ19Α 5041533 ΕΞ 2013/2-12-2013 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Καθιέρωση 
πληροφορικού συστήματος ICISnet και ηλεκτρονικών συναλλαγών, σε πλήρη εφαρμογή» (Β’ 3051).

3. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ 2013/28-11-2013 ΕΔΥΟ «Οδηγίες για τη λειτουργία του υποσυστή-
ματος ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ στο ICISnet».

4. Την υπό στοιχεία Α.1023/12-02-2025 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε «Υποχρεωτική ψηφιακή υποβολή 
των υποστηρικτικών της διασάφησης εισαγωγής εγγράφων - Τήρηση αρχείου» (Β’ 844). 

5. Την υπό στοιχεία Α.1051/06-02-2019 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός όρων, προϋπο-
θέσεων και διατυπώσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 129 του ν. 2960/2001, ως προς τη 
δήλωση άφιξης κοινοτικών οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους ταξινόμησης» (Β’ 434).

6. Την υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Δικαιολογητικά και διατυπώ-
σεις προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα 
αυτοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και την υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του Υπουργού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 718/12.02.20266458

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε, 
για λόγους επιτάχυνσης του προσδιορισμού ή καθορισμού της φορολογητέας αξίας των οχημάτων από τις 
Τελωνειακές Περιφέρειες, ανεξαρτήτως της τοπικής αρμοδιότητας αυτών, στο πλαίσιο προγραμματισμού και 
προτεραιοποίησης που καθορίζεται από την Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και ΕΦΚ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«’’Ειδική Δήλωση για τη Βεβαίωση και Είσπραξη του Τέλους Ταξινόμησης Οχημάτων’’ και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ “Μίτος” 838917», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προστίθεται παρ. 6 στο άρθρο 4 της υπό στοιχεία Α.1203/16-5-2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(Β’ 1933), ως ακολούθως:
«6. Κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παρ. 1, ο προσδιορισμός ή καθορισμός της φορολογητέας αξίας 

παραστατικών θέσης σε ανάλωση των οχημάτων των περ. β., γ., δ. και ε. της παρ. 1 που υποβάλλονται έως 
15.05.2026 διενεργείται από τις Τελωνειακές Περιφέρειες, ανεξαρτήτως της τοπικής αρμοδιότητας αυτών».

Άρθρο 2 
Μεταβατικές διατάξεις

Τα οριζόμενα στο άρθρο 1 ισχύουν και για παραστατικά θέσης σε ανάλωση οχημάτων που έχουν υποβληθεί 
έως και την έναρξη ισχύος της παρούσας. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2026

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007181202260002*


		2026-02-13T11:04:27+0200




